برای آشنایی بیشتر با این گونه موارد، نگاه کنید به کتاب میراث پارس *The Legacy of Persia* تهیه شده از سوی پرفسور آربری A. J. Arbery چاپ کلارندن

1. John Murrey, *Iran Today*, Tehran, October 1950, Vol. I, p.7.

۲. برای آشنایی بیشتر نگاه کنید به:

دکتر بیروز مجتهدزاده، «نگاهی به گذران تکاملی حکومت و مرز در ایران»، فصل‌نامهٔ ره‌آورد، شماره ۴۷، لس‌آنجلس تابستان ۱۹۹۸ (۱۳۷۷)، صفحه ۱۴۶ تا ۱۷۱.

۳. بیروز مجتهدزاده، جغرافیای تاریخی خلیج فارس، انتشارات دانشگاه تهران، شماره ۱۴۹۲، تهران ۱۳۵۴، مقدمه.

4. Jean Gottmann, "Geography and International Relations", in A. J. D. Jackson's *Political and Geographical Relationships*, Princeton Hall INC. Englewood CLIFFS, N.J., 1964.

5. Peter J. Taylor, *Political Geography*, 2nd ed., Longmann, London 1989, pp. 4-5.

6. Jean Gottmann, *op. cit.*

7. Pio Filippini - Ronconi, "The Tradition of Sacred Kingship in Iran", in George Lenczowski's ed. *Iran Under the Pahlavis*, Hoover Institution Press, Stanford California, 1978, p.78.

۸. این سخن اشاره به وجود «روح مطلق» دارد که خدا و انسان در آن جمع آیند و هرگز فنا نشوند. نگاه کنید به: بیروز مجتهدزاده، «منطقه خلیج فارس در نظام دگرگون شوندهٔ جهانی و مفهوم منطقه در ژئوپولیتیک»، ره‌آورد، شماره ۲۹، لس‌آنجلس بهار ۱۳۷۱ (۱۹۹۲).

۹. اصطلاح «شاهنشاه» در تاریخ تمدن ایرانی، دارای دو جنبهٔ سیاسی و ملوکوتی است که ریشه در آیین کهن میترا و دین مزدا دارد. از سوی دیگر، در تاریخ سیاسی ایران، عنوان «شاهنشاه» از آن کسی بود که در نظام فدراتیو هخامنشی، پارتی و ساسانی بر شاهان محلی شاهی داشت.